[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL

CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 198 – ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2015, às oito horas, no Centro Empresarial, sito à Rua Curitiba, 1850-Centro, cidade de Francisco Beltrão-PR, instala-se a sessão ordinária mensal do Conselho, cuja  convocação ocorreu de forma normal por E-mail e telefones aos Conselheiros. Na falta justificada pelo senhor presidente João Carlos da Silva Machado que está em Curitiba, e havendo quorum, abrindo a sessão o senhor Vice-Presidente Ivaldo Toffolo e o Secretário Itacir Camilo Rovaris  fez a saudação inicial agradecendo a presença dos Conselheiros e informou sobre a pauta do dia, sendo : I – Discussão e votação da Resolução nº 15/2015 – Calendário anual de reuniões; II – Discussão e votação da Resolução nº 16/2015 – Plano de Metas e Calendário de atividades para o ano de 2015; III- Assuntos Gerais –  Informação ao Conselho sobre nova concessão de área para Ademar Rodrigues Padilha para construção do barracão de sua serraria. A concessão anterior lhe deu área no Ulderico Sabadin e agora será transferida para o Romano Zanquet. Na falta do presidente o senhor Secretário conduziu os trabalhos. Em Primeiro lugar apresentou para discussão a Resolução nº 15/2015. Após a leitura da mesma, cujo conteúdo é a aprovação do Calendário Anual de Reuniões do Conselho em 2015. Após discussões o mesmo foi votado, sendo aprovado por unanimidade. Em segundo lugar foi apresentada a Resolução nº 16/2015 que aprova o Plano de Metas e Calendário de Atividades para a Sala do Empreendedor/Centro Empresarial. Após discussões, posto em apreciação o mesmo foi aprovado por unanimidade. Nos assuntos gerais foi apresentada ao Conselho uma proposta para mudança da Concessão concedida ao Senhor Ademar Rodrigues Padilha pela Lei nº 4.016/2012 que, apesar da Lei e do Contrato ainda não se efetivou por motivos relevantes para o Município. A Administração estará efetuando nova concessão numa área do Distrito Romano Zanquet, cuja proposta será encaminhada posteriormente a este Conselho. Em segundo lugar apresentou-se a Parecer nº 59/2015 concedendo auxilio em Terraplenagem para a Empresa Lucimara Alessandra Faligurski, sediada em secção Jacaré, sendo aprovado por unanimidade. Juceli Pacifico, Conselheira, apresentou justificativa de que não estará presente na próxima reunião do Conselho do dia 26 de fevereiro por estar em São Paulo na reunião da Contracs e também no dia 26 de março, pelo mesmo motivo. Jovelina Chaves também estará ausente na próxima reunião, por motivo de férias. Foi apresentado o senhor Clecio Luiz Menegotto, pela Bancada do Poder Público,  que assume vaga no lugar de Eduardo Savarro. Nada mais havendo a ser tratado lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e por quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 29 de janeiro de 2015. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Syrlei Zapelini, Valdir Gonçalvez, Juceli Pacífico, Geraldo Berton,  Esmeralda Gusmão, Izidoro  R Ribeiro,  Arno Ribeiro, Jovelina Chaves da Silva Santos, Claudinéia Cabral, Maristela Valdameri, Angela Paludo, Sandra Guedes, Eduardo Savarro, Aladair de Souza Cambui, Jairo Nieheus,  Clécio Luiz Menegotto.
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 198ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 29 de janeiro de 2015.

Itacir Camilo Rovaris                                                       João Carlos da Silva Machado

Secretário executivo                                                                     Presidente eleito

                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos

                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030

E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br